
Текущая редакция на 8 января 2024 года

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    30 ноября 2021 года                                                                                     № 373

Об утверждении Программы озеленения населенных пунктов
и создания массивных защитных насаждений в промышленных зонах,

на территориях полигонов и местах размещения отходов
Приднестровской Молдавской Республики с 2022 по 2027 годы

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-KЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Земельным кодексом
Приднестровской Молдавской Республики, Лесным кодексом Приднестровской
Молдавской Республики, Законом Приднестровской Молдавской Республики
от 23 ноября 1994 года «Об охране окружающей среды» (СЗМР 94-4), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 29 сентября 2006 года № 97-З-IV
«О платежах за загрязнение окружающей природной среды и пользование
природными ресурсами» (САЗ 06-40), в целях комплексного развития
и благоустройства населенных пунктов Приднестровской Молдавской
Республики, увеличения площади зеленых насаждений, создания максимально
благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания и отдыха
населения Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Программу озеленения населенных пунктов и создания
массивных защитных насаждений в промышленных зонах, на территориях
полигонов и местах размещения отходов Приднестровской Молдавской
Республики с 2022 по 2027 годы (далее – Программа) согласно Приложению
к настоящему Постановлению.

2. Государственной службе экологического контроля и охраны
окружающей среды Приднестровской Молдавской Республики, главе
Государственной администрации города Тирасполя и города Днестровска,
главе Государственной администрации города Бендеры обеспечить
выращивание посадочного материала в подведомственных организациях
(государственное унитарное предприятие «Приднестровье-лес»,
государственное унитарное предприятие «Республиканский научно-
исследовательский институт экологии», муниципальное унитарное
предприятие «Спецавтохозяйство г. Тирасполь», муниципальное унитарное
предприятие «Бендерское подрядное ремонтно-строительное управление
«Спецзеленстрой»), необходимого для осуществления выполнения Программы.



3. Главам государственных администраций городов и районов
Приднестровской Молдавской Республики обеспечить закрепление территорий,
обозначенных в приложениях № 1-8 к Программе, за специализированными
организациями, осуществляющими закупку, посадку и уход за зелеными
насаждениями.

4. Финансирование Программы в части закупки посадочного материала
осуществляется из средств Республиканского экологического фонда
Приднестровской Молдавской Республики.

5. Главам государственных администраций городов и районов
Приднестровской Молдавской Республики предусмотреть в целевых
бюджетных экологических фондах финансирование работ по посадке и уходу
за зелеными насаждениями на территории населенных пунктов республики
в рамках Программы.

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить
на заместителя Председателя Правительства Приднестровской Молдавской
Республики по вопросам правового регулирования и взаимодействия
с органами государственной власти – Руководителя Аппарата Правительства
Приднестровской Молдавской Республики.

7. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                  А.МАРТЫНОВ



ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 30 ноября 2021 года № 373

Программа
озеленения населенных пунктов и создания массивных защитных насаждений в промышленных зонах, на территориях полигонов и местах

размещения отходов Приднестровской Молдавской Республики с 2022 по 2027 годы

№

п/
п

Наименова
ние

районов и
городов

2022-2027 2022 2023 2024 2025 2026 2027

М
ас

си
вн

ы
х

на
са

ж
де

ни
й,

пл
ощ

ад
ь,

га
В

се
го

С
то

им
ос

ть
по

са
до

чн
ог

о
ма

те
ри

ал
а

(р
уб

.)

М
ас

си
вн

ы
х

на
са

ж
де

ни
й,

пл
ощ

ад
ь,

га

С
то

им
ос

ть
по

са
до

чн
ог

о
ма

те
ри

ал
а

(р
уб

.)

М
ас

си
вн

ы
х

на
са

ж
де

ни
й,

пл
ощ

ад
ь,

га

С
то

им
ос

ть
по

са
до

чн
ог

о
ма

те
ри

ал
а

(р
уб

.)

М
ас

си
вн

ы
х

на
са

ж
де

ни
й,

пл
ощ

ад
ь,

га

С
то

им
ос

ть
по

са
до

чн
ог

о
ма

те
ри

ал
а

(р
уб

.)

М
ас

си
вн

ы
х

на
са

ж
де

ни
й,

пл
ощ

ад
ь,

га

С
то

им
ос

ть
по

са
до

чн
ог

о
ма

те
ри

ал
а

(р
уб

.)

М
ас

си
вн

ы
х

на
са

ж
де

ни
й,

пл
ощ

ад
ь,

га

С
то

им
ос

ть
по

са
до

чн
ог

о
ма

те
ри

ал
а

(р
уб

.)

М
ас

си
вн

ы
х

на
са

ж
де

ни
й,

пл
ощ

ад
ь,

га

С
то

им
ос

ть
по

са
до

чн
ог

о
ма

те
ри

ал
а

(р
уб

.)

1.
Каменский
район и г.
Каменка

20,73 352600 4,01 65810 4,55 59820 4,22 95730 4,38 43500 1,97 44590 1,6 43150

2.
Рыбницки
й район и

г. Рыбница
0,79 118455 0,14 17400 0,14 18000 0,11 15830 0,1 13550 0,15 8075 0,15 45600

3.
Дубоссарс
кий район

и г.
Дубоссары

49 522959 13,3 96242 12,0
5 101595 6,09 83992 5,92 80070 5,67 70990 5,94 90070

4.
Григориоп

ольский
район и г.
Григориоп

15,7 262100 2,7 45000 2,3 38100 3 50250 3 50250 2,7 45000 2 33500



оль

5.
Слободзей
ский район

и г.
Слободзея

106,3 810227 25,2 175044 18,6 148919 16,67 116440 16,08 120119 14,87 128085 14,87 121620

6. г.
Тирасполь 71,7 545250 20,67 118300 14,0

4 107250 15,53 107000 15,65 114350 4,5 56600 1,32 41750

7. г. Бендеры 87,71 101301 6,39 9945 3,02 35636 33,71 4835 36,46 17525 2,78 28360 5,35 5000
8. г.

Днестровс
к

4,123 42175 0 0 0 0 1,03 10543,75 1,03 10543,75 1,03 10543,75 1,04 10543,75

ВСЕГО: 356,05 2755067 72,41 527741 54,7 509320 80,364 484620,75 82,63 449907,75 33,67 392243,75 32,27 391233,75



Приложение № 1
к Программе озеленения населенных пунктов
и создания массивных защитных насаждений
в промышленных зонах, на территориях полигонов
и местах размещения отходов Приднестровской
Молдавской Республики с 2022 по 2027 годы

Каменский район и город Каменка

№
п\п

Наименование
мест

предполагае-
мой посадки

Всего,
га

2022 2023 2024 2025 2026 2027

П
ло

щ
ад

ь,
га

Д
ер

ев
ья

ли
ст

ве
нн

ы
х

по
ро

д,
ш

т.

Д
ер

ев
ья

хв
ой

ны
х

по
ро

д,
ш

т.

С
то

им
ос

ть
,р

уб
.

П
ло

щ
ад

ь,
га

Д
ер

ев
ья

ли
ст

ве
нн

ы
х

по
ро

д,
ш

т.

Д
ер

ев
ья

хв
ой

ны
х

по
ро

д,
ш

т.

С
то

им
ос

ть
,р

уб
.

П
ло

щ
ад

ь,
га

Д
ер

ев
ья

ли
ст

ве
нн

ы
х

по
ро

д,
ш

т.

Д
ер

ев
ья

хв
ой

ны
х

по
ро

д,
ш

т.

С
то

им
ос

ть
,р

уб
.

П
ло

щ
ад

ь,
га

Д
ер

ев
ья

ли
ст

ве
нн

ы
х

по
ро

д,
ш

т.

Д
ер

ев
ья

хв
ой

ны
х

по
ро

д,
ш

т.

С
то

им
ос

ть
,р

уб
.

П
ло

щ
ад

ь,
га

Д
ер

ев
ья

ли
ст

ве
нн

ы
х

по
ро

д,
ш

т.

Д
ер

ев
ья

хв
ой

ны
х

по
ро

д,
ш

т.

С
то

им
ос

ть
,р

уб
.

П
ло

щ
ад

ь,
га

Д
ер

ев
ья

ли
ст

ве
нн

ы
х

по
ро

д,
ш

т.

Д
ер

ев
ья

хв
ой

ны
х

по
ро

д,
ш

т.

С
то

им
ос

ть
,р

уб
.

1. с. Рашков 1,22 0,22 30 4500 1 135 15 4000

2. с. Валя-
Адынка 0,18 0,12 21 3230 0,05 13 1510 0,05 4 8 2720 0,04 4 4 1520 0,04 2 4 1360

3. с.
Севериновка 0,06 0,01 10 10 880 0,03 5 5 680 0,03 0 10 760

4. с. Красный
Октябрь 1,05 0,65 24 14 2900 0,61 24 12 5100 0,32 12 7 3000 0,03 1 1 400 0,03 2 700 0,06 2 2 700

5. с. Кузьмин 0,53 0,2 30 30 3000 0,2 40 2500 0,1 30 20 2500 0,2 50 2500 0,01 20 20 2000 0,02 40 2500
6. с. Ротар 0,48 0,1 4 6 2100 0,1 6 6 2280 0,08 10 3000 0,05 10 800 0,15 10 6 2600 0,1 10 4 2000

7. с. Слобода-
Рашково 1,5 0,2 20 25 4000 0,3 10 32 4000 0,3 15 30 4000 0,3 35 4000 0,3 30 15 4000 0,3 20 22 4000

8. с. Грушка 0,44 0,4 45 3000 0,02 20 1500 0,01 15 1000 0,01 15 1000

9. с. Хрустовая 1,5 0,5 50 12 1200 0,81 50 100 4750 50 10 3000 2,22 200 10000 0,4 10 800 0,2 4 50 2200

10. с.
Катериновка 3,9 1,1 100 15000 1 100 15000 1,3 100 1000 0,8 50 7500 0,3 25 3750 0,5 40 6000

12. с. Подойма 0,15 0,01 20 1000 0,03 10 10 1500 0,04 15 15 750 0,03 20 800 0,03 10 10 880 0,02 15 750
13. г. Каменка 4,2 0,5 70 40 25000 0,4 50 40 17000 2 210 240 75000 0,7 50 60 16500 0,7 40 50 27500 0,4 50 40 25000

Всего: 20,73 4,01 424 137 65810 4,55 463 220 59820 4,22 436 350 95730 4,38 400 100 43500 1,97 152 117 44590 1,6 141 158 43150



Приложение № 2
к Программе озеленения населенных пунктов
и создания массивных защитных насаждений
в промышленных зонах, на территориях полигонов
и местах размещения отходов Приднестровской
Молдавской Республики с 2022 по 2027 годы

Рыбницкий район и город Рыбница

№
n/n

Наименование
мест

предполагаемой
посадки

Всего,
га 2022 2023 2024 2025 2026 2027

П
ло

щ
ад

ь,
га

Д
ер

ев
ья

ли
ст

ве
нн

ы
х

по
ро

д,
ш

т.

Д
ер

ев
ья

хв
ой

ны
х

по
ро

д,
ш

т.

Ст
ои

мо
ст

ь,
ру

б.

П
ло

щ
ад

ь,
га

Д
ер

ев
ья

ли
ст

ве
нн

ы
х

по
ро

д,
ш

т.

Д
ер

ев
ья

хв
ой

ны
х

по
ро

д,
ш

т.

Ст
ои

мо
ст

ь,
ру

б.

П
ло

щ
ад

ь,
га

Д
ер

ев
ья

ли
ст

ве
нн

ы
х

по
ро

д,
ш

т.

Д
ер

ев
ья

хв
ой

ны
х

по
ро

д,
ш

т.

Ст
ои

мо
ст

ь,
ру

б.

П
ло

щ
ад

ь,
га

Д
ер

ев
ья

ли
ст

ве
нн

ы
х

по
ро

д,
ш

т.

Д
ер

ев
ья

хв
ой

ны
х

по
ро

д,
ш

т.

Ст
ои

мо
ст

ь,
ру

б.

П
ло

щ
ад

ь,
га

Д
ер

ев
ья

ли
ст

ве
нн

ы
х

по
ро

д,
ш

т.

Д
ер

ев
ья

хв
ой

ны
х

по
ро

д,
ш

т.

Ст
ои

мо
ст

ь,
ру

б.

П
ло

щ
ад

ь,
га

Д
ер

ев
ья

ли
ст

ве
нн

ы
х

по
ро

д,
ш

т.

Д
ер

ев
ья

хв
ой

ны
х

по
ро

д,
ш

т.

Ст
ои

мо
ст

ь,
ру

б.

1. г. Рыбница,
ул. С. Лазо 0,28 0,14 400 50 17400 0,14 350 50 18000 - - - - - - - - - - - - - - - -

2.
г. Рыбница,

ул.
Индустриальная

0,21 - - - - - - - - 0,11 350 50 15830 0,1 300 50 13550 - - - - - - - -

3. г. Рыбница,
ул. Горького 0,3 - - - - - - - - - - - - - - - - 0,15 150 25 8075 0,15 100 25 4560

ВСЕГО 0,79 0,14 400 50 17400 0,14 350 50 18000 0,11 350 50 15830 0,1 30 50 13550 0,15 150 25 8075 0,15 100 25 45600



Приложение № 3
к Программе озеленения населенных пунктов
и создания массивных защитных насаждений
в промышленных зонах, на территориях полигонов
и местах размещения отходов Приднестровской
Молдавской Республики с 2022 по 2027 годы

Дубоссарский район и город Дубоссары

№
п/
п

Наименование
мест

предполагаемой
посадки

Все-
го,
га

2022 2023 2024 2025 2026 2027

П
ло

щ
ад

ь,
га

Д
ер

ев
ья

ли
ст

ве
нн

ы
х

по
ро

д,
ш

т.

Д
ер

ев
ья

хв
ой

ны
х

по
ро

д,
ш

т.

С
то

им
ос

ть
,р

уб
.

П
ло

щ
ад

ь,
га

Д
ер

ев
ья

ли
ст

ве
нн

ы
х

по
ро

д,
ш

т.

Д
ер

ев
ья

хв
ой

ны
х

по
ро

д,
ш

т.

С
то

им
ос

ть
,р

уб
.

П
ло

щ
ад

ь,
га

Д
ер

ев
ья

ли
ст

ве
нн

ы
х

по
ро

д,
ш

т.

Д
ер

ев
ья

хв
ой

ны
х

по
ро

д,
ш

т.

С
то

им
ос

ть
,р

уб
.

П
ло

щ
ад

ь,
га

Д
ер

ев
ья

ли
ст

ве
нн

ы
х

по
ро

д,
ш

т.

Д
ер

ев
ья

хв
ой

ны
х

по
ро

д,
ш

т.

С
то

им
ос

ть
,р

уб
.

П
ло

щ
ад

ь,
га

Д
ер

ев
ья

ли
ст

ве
нн

ы
х

по
ро

д,
ш

т.

Д
ер

ев
ья

хв
ой

ны
х

по
ро

д,
ш

т.

С
то

им
ос

ть
,р

уб
.

П
ло

щ
ад

ь,
га

Д
ер

ев
ья

ли
ст

ве
нн

ы
х

по
ро

д,
ш

т.

Д
ер

ев
ья

хв
ой

ны
х

по
ро

д,
ш

т.

С
то

им
ос

ть
,р

уб
.

1. с. Гояны 3 0,5 130 10 2570 0,5 130 10 2570 0,5 130 10 2570 0,5 130 10 2570 0,5 130 10 2570 0,5 130 10 2570

2. с. Койково
«Скорбящая
мать»

0,06 0,02 10 - 500.0 0,01 - 6 480.0 0,01 4 - 120.
0 0,01 6 - 120.00 0.01 6 - 180.00

3. с. Дойбаны-1
«Скорбящая
мать»

0,05 0,01 5 - 250.0 0.01 - 4 320.0
0 0,01 4 - 120.

0 0,01 6 - 120.00 0,01 6 - 180.00

4. с. Койково
Стадион

0,04 0,04 10 - 200.0
0

5. с.Дойбаны-2
Стадион 0,04 0,04 10 - 200.0

0
Итого 0,19 0.03 15 - 750.0

0 0,02 10 800.0
0 0.02 8 240,0 0,02 12 240.00 0,02 12 360.00 0,08 20 400.0

0
6. с. Ново-

Комиссаровка 7 2 200 100 13000 0,5 150 70 8000 1 100 50 7000 1 100 50 7000 1 100 30 8000 1,5 150 80 8000

7. с. Новая
Кошница 1 0,5 50 30 5000 0,5 50 20 7000

8. с. Новая Погребя 2 1 100 50 7000 1 100 70 7000
9. с. Боска 1 1 100 50 7000

Итого 11 2 200 100 13000 2 200 100 1300
0 1 200 10

0 14000 2 200 100 14000 2 200 100 15000 2 200 100 1500
0

10. с. Дубово:

а) ул. Мира (парк
ниже церкви)

0,4 0,4 22 10 1980



б). ул. Молодёжная,
колодец № 3

0,10 0,1 20 10 1900

в) ул. Озёрная, ДК 0,5 - - - - 0,5 20 10 1900

г) ул. Мира
Крест «Христа
Спасителя»

0,02 0,02 4 4 640

д) ул. Мира
«Детская
площадка»

0,03 0,03 10 5 950

е) ул. Мира
колодец № 24
(журавль)

0,10 0,10 20 10 1900

ж) ул. Мира
МОУ
«Дубовская
ОМОШ»

0,10 0,10 20 10 1900

11. с. Новые Гояны,
Клуб

0,3
0,3 13 5 1070

Итого 1.55 0,5 42 20 3880 0.5 20 10 1900 0,3 13 5 1070 0,05 14 9 1590 0,10 20 10 1900 0,10 20 10 1900
12. с. Гармацкое:

а) стадион 0,45 0,06 60 1800 0,14 100 40 4160 0,15 150 4500 0,1 100 3000
б) ул. Ленина

(парк) 1,02 0,06 60 1800 0,40 300 100 1300
0 0,26 230 30 8100 0,3 300 9000

в) памятник 0,07 0,02 20 800 0,02 20 800 0,03 30 1200
г) Дом культуры 0,09 0,02 20 800 0,02 20 800 0,05 50 1500
д) ул. Советская 0,05 0,01 10 300 0,03 30 900 0,01 10 300
е) школа 0,1 0,1 100 3000

Итого 1,78 0,17 130 40 5500 0,40 300 100 1300
0

0,21 130 80 6660 0,26 230 30 8100 0,31 310 9300 0,43 400 30 1320
0

13. с. Роги 3 0,5 150 10 2500 0,5 150 10 2500 0,5 150 10 2500 0,5 150 10 2500 0,5 150 10 2500 0,5 150 10 2500
14. с. Красный

Виноградарь:
а) парк «Победы» 0,07 0,07 50 20 5500
б) детская

площадка
0,01 0,01 10 500

в) спортплощадка 0,01 0,01 5 5 1000
г) аллея 0,2 0,05 50 7500 0,05 50 7500  0,05 50 7500 0,05  50 7500
д) ул. Советская 0,1 0,05 50 7500 0,05 50 7500
е) кладбище 0,15  0,05 25 25 5000 0,05 25 25 5000 0,05 25 25 5000
ж) балка 0,34 0,03 30  1500  0,04 40  2000 0,05 50 2500 0,11 100 5000 0,11 100 25 8750
15. с. Афанасьевка:
а) детская

площадка
0,05  0,05 40 10 3500

б) спортплощадка 0,02  0,02 10 10 2000
в) кладбище 0,1  0,05 25 25 5000 0,05 25 25 5000



16. с. Калиновка
а) парк

«Республики»
0,26 0,14 100 25 8750 0,03  25 3750 0,03 25 3750 0,03 25 3750 0,03  25 3750

б) Аллея казаков 0,04  0,04 40  2000
в) детская

площадка
0,02  0,02 20 3000

г) кладбище 0,33  0,08 50 25 6200 0,08 50 25 6250 0,11 50 50 10000 0,03 25 3750 0,03  25 3750
17. с. Новая

Александровка:
а) детская площадка 0,02  0,02 10 10 2000
б) спортплощадка 0,04  0,04 20 20 4000
в) кладбище 0,08  0,04 20 20 4000 0,04 20 20 4000
18. с. Новая Лунга:
а) детская

площадка 0,06 0,01 5 5 1000 0,01 5 5 1000 0,01 5 5 1000 0,01 5 5 1000 0,01 5 5 1000 0,01 5 5 1000

б) спортплощадка 0,03  0,02 10 10 2000  0,01 10 10 2000
в) аллея 0,12 0,02 20  1000 0,02 20  1000 0,02 20  1000 0,02 20 1000 0,02 20 1000 0,02 20  1000
г) кладбище 0,19  0,07 50 20 5500 0,03 10 20 3500 0,03 10 20 3500 0,03 10 20 3500 0,03 10 20 3500

Итого 2,24 0,39 220 155 34250 0,43 225 200 4120
0 0,36 200 15

0
3250

0 0,39 180 195 38250 0,34 195 135 30000 0,33 160 175 3425
0

19. с. Цыбулевка:
а) ул. Ленина, 1а 0,8 0,8 250 5400
б) парк в центре

села 0,6 0,6 200 6000

в) проспект Мира
(при въезде в
село)

1,0 1,0 300 6000

г) ул. Южная
(берег Днестра) 1,0 1,0 250 4500

д) ул. Молодежная
(возле
общественного
колодца)

0,5 0,5 100 1800

е) ул. Бр. Муриных 0,3 0,3 50 1500
ж) парк у Дома

культуры 0,5 0,5 100 3000

Итого 4,7 0,8 250 5400 0,6 200 6000 1,0 300 6000 1,0 250 4500 0,5 100 1800 0,8 150 4500
20. с. Дзержинское 3 0,5 150 20 6000 0,5 70 15 6400 0,5 110 15 7150 0,5 60 15 5770 0,5 80 15 4860 0,5 100 15 5250
21. МУП

«Дубоссарское
ПУЖКХ»:

а) площадка у
реабилитационно
го центра

0,5 0,5 50 50 1250

б) ул. Полигонная 0,2 0,2 20 20 4100
в) ул.

Дзержинского 0,2 0,2 20 20 4100

г) ул. Котовского 0,2 0,2 10 50



д) кладбище БФ 0,4 0,4 20 20 200
е) полигон ТБО 0,2 0,2 40 8000

Итого 1,7 0,5 50 50 1250 0,2 20 20 4100 0,2 20 20 4100 0,2 10 50 0,4 20 20 200 0,2 40 8000
22. МУ

«Дубоссарское
УНО»:

а) школы по району
9,68 4,2 160 32 7392 4,2 160 32 7392 0,32 32 1952 0,32 32 1600 0,32 32 1600 0,32 32 1600

б) ДОУ по району 4,42 2,0 50 18 11800 1,5 18 1008 0,38 38 3800 0,18 18 900 0,18 18 900 0,18 18 900
Итого 14,1 6,2 210 50 19192 5,7 160 50 8400 0,70 70 5752 0,50 50 2500 0,50 50 2500 0,50 50 2500

23. МУ
«Дубоссарское
управление
физической
культуры, спорта
и туризма»:

а)
МОУ ДО
СДЮШОР
гребли и
велоспорта ул.
Набережная, 24

1 0,3  15 10 1250 0,4  25 10 1175 0,3  15 10 1025

б) МОУ ДО
СДЮСШОР
гребли и
велоспорта
Ул. Пляжная, 1

0,4
0,2

 20
450 0,1  10 300

0,1 10 300

в) МОУ ДО
ДЮСШ №2 ул.
Дзержинского,
50

1,8 0,7 40 15 250 0,7 40 15 250 0,4 25 10 125

Итого 3,2 1,2 75 25 1950 1,2 75 25 1725 0,8 50 20 1450

ВСЕГО 49 13,3 1622 480 96242 12,05 1550 550 101595 6,09 1381 410 83992 5,92 1286 369 80070 5,67 1267 300 70990 5,94 1420 350 90070



Приложение № 4
к Программе озеленения населенных пунктов
и создания массивных защитных насаждений
в промышленных зонах, на территориях полигонов
и местах размещения отходов Приднестровской
Молдавской Республики с 2022 по 2027 годы

Григориопольский район и город Григориополь

№
п\п

Наименование мест
предполагаемой

посадки

Всего,
га

2022 2023 2024 2025 2026 2027
П

ло
щ

ад
ь,

га

Д
ер

ев
ья

ли
ст

ве
нн

ы
х

по
ро

д,
ш

т.

Д
ер

ев
ья

хв
ой

ны
х

по
ро

д,
ш

т.

С
то

им
ос

ть
,р

уб
.

П
ло

щ
ад

ь,
га

Д
ер

ев
ья

ли
ст

ве
нн

ы
х

по
ро

д,
ш

т.

Д
ер

ев
ья

хв
ой

ны
х

по
ро

д,
ш

т.

С
то

им
ос

ть
,р

уб
.

П
ло

щ
ад

ь,
га

Д
ер

ев
ья

ли
ст

ве
нн

ы
х

по
ро

д,
ш

т.

Д
ер

ев
ья

хв
ой

ны
х.

по
ро

д,
ш

т.

С
то

им
ос

ть
,р

уб
.

П
ло

щ
ад

ь,
га

Д
ер

ев
ья

ли
ст

ве
нн

ы
х

по
ро

д,
ш

т.

Д
ер

ев
ья

хв
ой

ны
х

П
ор

од
,ш

т.

С
то

им
ос

ть
,р

уб
.

П
ло

щ
ад

ь,
га

Д
ер

ев
ья

ли
ст

ве
нн

ы
х

по
ро

д,
ш

т.

Д
ер

ев
ья

хв
ой

ны
х

по
ро

д,
ш

т.

С
то

им
ос

ть
,р

уб
.

П
ло

щ
ад

ь,
га

Д
ер

ев
ья

ли
ст

ве
нн

ы
х

по
ро

д,
ш

т.

Д
ер

ев
ья

хв
ой

ны
х

по
ро

д,
ш

т.

С
то

им
ос

ть
,р

уб
.

1.
въезд в с. Красногорка

со стороны с. Тея
(р-н ДЗОТа)

0,9 0,9

475 200 45000

2.

с. Бутор (сквер у
незавершенного

объекта строительства
(школа))

1,8 1,8

3. с. Спея (сквер старого
д. сада) 2,3 2,3 400 170 38100

4.

г. Григориополь
(полигон ТБО МУП
"Спецавтохозяйство
г. Григориополь")

3 3 525 225 50250

5. г. Григориополь
(объездная дорогоа) 3 3 525 225 50250

6.

с. Гыртоп (территория
временного

размещения ТЮО
после ликвидации)

2,7 2,7 475 200 45000

7.
г. Григориополь (р-н

очистных
сооружений)

2 2 350 150 33500

ВСЕГО: 15,7 2,7 475 200 45000 2,3 400 170 38100 3 525 225 50250 3 525 225 50250 2,7 475 200 45000 2 350 150 33500



Приложение № 5
к Программе озеленения населенных пунктов
и создания массивных защитных насаждений
в промышленных зонах, на территориях полигонов
и местах размещения отходов Приднестровской
Молдавской Республики с 2022 по 2027 годы

Слободзейский район и город Слободзея

№
 п
/п

Наименова
ние
мест

предполага
е-мой

посадки

Всего,
га

2022 2023 2024 2025 2026 2027

П
ло

щ
ад

ь,
га

Д
ер

ев
ья

ли
ст

ве
нн

ы
х

по
ро

д,
ш

т.

Д
ер

ев
ья

хв
ой

ны
х

по
ро

д,
ш

т.

С
то

им
ос

ть
,р

уб
.

П
ло

щ
ад

ь,
га

Д
ер

ев
ья

ли
ст

ве
нн

ы
х

по
ро

д,
ш

т.

Д
ер

ев
ья

хв
ой

ны
х

по
ро

д,
ш

т.

С
то

им
ос

ть
,р

уб
.

П
ло

щ
ад

ь,
га

Д
ер

ев
ья

ли
ст

ве
нн

ы
х

по
ро

д,
ш

т.

Д
ер

ев
ья

хв
ой

ны
х

по
ро

д,
ш

т.

С
то

им
ос

ть
,р

уб
.

П
ло

щ
ад

ь,
га

Д
ер

ев
ья

ли
ст

ве
нн

ы
х

по
ро

д,
ш

т.

Д
ер

ев
ья

хв
ой

ны
х

по
ро

д,
ш

т.

С
то

им
ос

ть
,р

уб
.

П
ло

щ
ад

ь,
га

Д
ер

ев
ья

ли
ст

ве
нн

ы
х

по
ро

д,
ш

т.

Д
ер

ев
ья

хв
ой

ны
х

по
ро

д,
ш

т.

С
то

им
ос

ть
,р

уб
.

П
ло

щ
ад

ь,
га

Д
ер

ев
ья

ли
ст

ве
нн

ы
х

по
ро

д,
ш

т.

Д
ер

ев
ья

хв
ой

ны
х

по
ро

д,
ш

т.

С
то

им
ос

ть
,р

уб
.

1. п. Красное 2,8 0,6 87 10 4905 0,3 75 15 4510 0,3 31 15 3170 0,5 80 1390 0,4 55 950 0,7 75 10 1515

2. с. Кицканы 8 2 100 4310 2 80 3350 1 35 990 1 35 1040 1 35 1310 1 40 2020

3. с. Парканы 0,5 0,5 117 34 9938
4. с. Терновка 10,5 2 60 45 6500 2 65 25 5950 1,5 55 20 4550 2 76 30 6430 1,5 40 40 5750 1,5 55 25 5200
5. с. Карагаш 4,5 1,5 260 16 17780 0,3 29 3100 0,3 40 810 1 130 6 11990 1 100 10 16390 0,4 60 2810
6. с. Глиное 4,2 0,6 80 20 6000 0,6 40 40 9840 0,8   60 9000 0,6 100 3500 0,6 300   13800 1 200 50 22000

7.
с.
Владимиро
вка

6,6 2,5 254 58 10436 0,8 64 20 4790 0,8 96 1980 1 116 3120 0,8 70 18 4640 0,7 78 2270

8. с. Коротное 8 2 705 150 35370 1,5 525 150 29490 1,5 495 11
0 24840 1 300 130 20790 1 460 60 20155 1 410 20 15970

9. с. Незавер-
тайловка 6,1 1 250 115 13255 0,9 350 165 23135 1 225 70 12000 1,1 320 140 22660 1,2 300 160 22480 0,9 275 145 19360

10. с. Чобручи 5 0,7 120 30 11400 0,8 150 35 14000 0,8 145 40 14150 1 180 50 17600 0,9 200 20 12000 0,8 155 50 16625
11. с. Фрунзе 11,9 3,2 346 20 11460 2,4 212 19 7859 1,7 163 14 5900 1,5 135 11 4694 1,5 131 12 4255 1,6 149 9 4770

12. с. Ближний
Хутор 4,8 1 151 13 6790 0,3 35 6 2175 1 105 3 4540 0,5 20 7 2650 1,2 150 6025 0,8 84 4 3800

13. п.
Первомайск 13,4 3,9 215 200 17955 3 395 200 25880 2,5 400 10

0 20090 1,5 285 50 13255 1 220 9650 1,5 240 100 14710



14. с .Суклея 12,5 2,5 400   12080 2 365   12740 2 330 7815 2 310 8845 2 320 8755 2 310 8300

15. г.
Слободзея 7,47 1,1

7 265 6865 1,7 135 2100 1,47 205 6605 1,38 125 2155 0,77 70 1925 0,87 85 2270

Всего: 106,3 25,2 3410 711 175044 18,6 2520 675 148919 16,67 2325 432 116440 16,08 2212 424 120119 14,87 2451 320 128085 14,8 2216 413 121620



Приложение № 6
к Программе озеленения населенных пунктов
и создания массивных защитных насаждений
в промышленных зонах, на территориях полигонов
и местах размещения отходов Приднестровской
Молдавской Республики с 2022 по 2027 годы

город Тирасполь

№
п/п

Наименование
мест

предполагаемой
посадки

Всего,
га 2022 2023 2024 2025 2026 2027

П
ло

щ
ад

ь,
га

Д
ер

ев
ья

ли
ст

ве
нн

ы
х

по
ро

д,
ш

т.
Д

ер
ев

ья
хв

ой
ны

х
по

ро
д,

ш
т.

С
то

им
ос

ть
,р

уб
.

П
ло

щ
ад

ь,
га

Д
ер

ев
ья

ли
ст

ве
нн

ы
х

по
ро

д,
ш

т.
Д

ер
ев

ья
хв

ой
ны

х
по

ро
д,

ш
т.

С
то

им
ос

ть
,р

уб
.

П
ло

щ
ад

ь,
га

Д
ер

ев
ья

ли
ст

ве
нн

ы
х

по
ро

д,
ш

т.

Д
ер

ев
ья

хв
ой

ны
х

по
ро

д,
ш

т.

С
то

им
ос

ть
,р

уб
.

П
ло

щ
ад

ь,
га

Д
ер

ев
ья

ли
ст

ве
нн

ы
х

по
ро

д,
ш

т.

Д
ер

ев
ья

хв
ой

ны
х

по
ро

д,
ш

т.

С
то

им
ос

ть
,р

уб
.

П
ло

щ
ад

ь,
га

Д
ер

ев
ья

ли
ст

ве
нн

ы
х

по
ро

д,
ш

т.

Д
ер

ев
ья

хв
ой

ны
х

по
ро

д,
ш

т.

С
то

им
ос

ть
,р

уб
.

П
ло

щ
ад

ь,
га

Д
ер

ев
ья

ли
ст

ве
нн

ы
х

по
ро

д,
ш

т.

Д
ер

ев
ья

хв
ой

ны
х

по
ро

д,
ш

т.

С
то

им
ос

ть
,р

уб
.

1. Парк "Победы" 25,6 6 50 50 33050 6,8 50 50 52500 6 20 20 17000 6,8 20 20 17000

2. сквер
"Светлый" 1,932 0,966 25 15 16250 0,966 15 10 10250

 3. сквер
"Юбилейный" 6,3 2,1 15 10 10250 2,1 35 15 19750 2,1 15 10 10250

4.

сквер на
пересечении ул.
Шевченко и ул.

9 Января

0,504 0,168 20 15 19000 0,168 10 10 8500 0,168 20 20 13500

 5.
ул. Ленина

(привокзальная
площадь)

1,16 0,58 50 20 30500 0,58 30 10 15500

 6. парк
"Покровский" 18,9 6,3 15 10 10250 6,3 60 40 41000 6,3 40 30 29000

7. сквер
"Авиаторов" 1,142 0,571 20 20 17000 0,571 15 15 12750

 8.
полигон ТБО в
с. Малаешты

(первая
очередь)

12,54 6,27 185 64750 6,27 110 38500

9.

полигон ТБО в
с. Малаешты

(вторая
очередь)

3,6 1,8 85 85 29350 1,8 85   29350

ВСЕГО: 71,52 20,67 265 70 118300 14,03 185 65 107250 15,534 150 100 107000 15,65 30 205 114350 4,5 120 30 56600 1,32 65 65 41750



Приложение № 7
к Программе озеленения населенных пунктов
и создания массивных защитных насаждений
в промышленных зонах, на территориях полигонов
и местах размещения отходов Приднестровской
Молдавской Республики с 2022 по 2027 годы

город Бендеры

№
п/п

Наименование
мест

предполагаемой
посадки

Всего,
га

2022 2023 2024 2025 2026 2027

П
ло

щ
ад

ь,
га

Д
ер

ев
ья

ли
ст

ве
нн

ы
х

по
ро

д,
ш

т.

Д
ер

ев
ья

хв
ой

ны
х

по
ро

д,
ш

т.

С
то

им
ос

ть
,р

уб
.

П
ло

щ
ад

ь,
га

Д
ер

ев
ья

ли
ст

ве
нн

ы
х

по
ро

д,
ш

т.

Д
ер

ев
ья

хв
ой

ны
х

по
ро

д,
ш

т.

С
то

им
ос

ть
,р

уб
.

П
ло

щ
ад

ь,
га

Д
ер

ев
ья

ли
ст

ве
нн

ы
х

по
ро

д,
ш

т.

Д
ер

ев
ья

хв
ой

ны
х

по
ро

д,
ш

т.

С
то

им
ос

ть
,р

уб
.

П
ло

щ
ад

ь,
га

Д
ер

ев
ья

ли
ст

ве
нн

ы
х

по
ро

д,
ш

т.

Д
ер

ев
ья

хв
ой

ны
х

по
ро

д,
ш

т.

С
то

им
ос

ть
,р

уб
.

П
ло

щ
ад

ь,
га

Д
ер

ев
ья

ли
ст

ве
нн

ы
х

по
ро

д,
ш

т.

Д
ер

ев
ья

хв
ой

ны
х

по
ро

д,
ш

т.

С
то

им
ос

ть
,р

уб
.

П
ло

щ
ад

ь,
га

Д
ер

ев
ья

ли
ст

ве
нн

ы
х

по
ро

д,
ш

т.

Д
ер

ев
ья

хв
ой

ны
х

по
ро

д,
ш

т.

С
то

им
ос

ть
,р

уб
.

1. ул. Ечина-Б.
Восстания 1,71 1,71 120   3350

2. ул. Курило 0,11 0,11 85   4060
3. ул. Панина 1,2 1,2 20 965

4. сквер
Тимирязева 3,37 3,37 48   1570

5. ул. Ермакова 0,052 0,052 17 561

6. ул. Гагарина 1,3 1,3 22 2700

7.

ул.
Кишиневская
(от КПП до

РНИИ)

1,67 1,67 245 120 32375

8. сквер "Юность" 33,35 33,35 66   1995

9. ул. Ермакова 0,36 0,36 36   2840

10. ул. Дружбы 36,24 36,24 385   16975

11. ул.
Космонавтов 0,22 0,22 15 550

12. кладбище
"Борисовское" 0,38 0,38 180 9970 0,38 180 9970



13.
кладбище

"Борисовское-
2"

2,4 2,4 400   18390 2,4 400   18390

14. ул. Пушкина 2,85

15. ул.
Комсомольская 2,35

16. Парк "Победы"
и ул. Победы 0,15

ВСЕГО: 87,71 6,39 273   9945 3,02 284 120 35636 33,71 102   4835 36,46 400   17525 2,78 580   28360 5,35 5000



Приложение № 8
к Программе озеленения населенных пунктов
и создания массивных защитных насаждений
в промышленных зонах, на территориях полигонов и
местах размещения отходов Приднестровской
Молдавской Республики с 2024 по 2027 годы

город Днестровск

№ Наименование мест предполагаемой
посадки

П
ло

щ
ад

ь,
га

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Л
ис

тв
ен

ны
е

по
ро

ды
,

ш
т.

Х
во

йн
ы

е
по

ро
ды

,
ш

т.
С

то
им

ос
ть

ру
б.

Л
ис

тв
ен

ны
е

по
ро

ды
,

ш
т.

Х
во

йн
ы

е
по

ро
ды

,
ш

т.
С

то
им

ос
ть

ру
б.

Л
ис

тв
ен

ны
е

по
ро

ды
,

ш
т.

Х
во

йн
ы

е
по

ро
ды

,
ш

т.
С

то
им

ос
ть

ру
б.

Л
ис

тв
ен

ны
е

по
ро

ды
,

ш
т.

Х
во

йн
ы

е
по

ро
ды

,
ш

т.
С

то
им

ос
ть

ру
б.

1.
Зона № 1 в районе жилых домов
по ул. Котовского, 21а; ул. Комсомольская,
6

1,012 70 70 70 70

2. Зона № 2 в районе жилого дома
по ул. Бул. Энергетиков, 4 0,356 20 20 20 20

3. Зона отдыха № 3 в районе жилого дома
по ул. Строителей, 12 0,197 10 10 10 10

4.
Зона отдыха № 4 в районе МУ «ДК
«Энергетик»
 по ул. Строителей

1,073 60 60 60 60

5. Зона отдыха № 5 в районе жилых домов
по ул. Строителей, 24 и 26 0,155 10 10 10 10

6. Зона отдыха № 6 в районе МОУ «ДСШ № 1»
по ул. Строителей, 28 0,126 10 10 10 10

7. Зона отдыха № 7 в районе жилых домов
по ул. 25 Октября, 5 и 7 0,380 20 20 20 20

8. Зона отдыха № 8 в районе жилых домов
по ул. Первомайская, 3 и 8 0,435 30 30 30 30

9. Зона отдыха № 9 в районе жилых домов
по ул. Первомайская, 9 и 11 0,389 20 20 20 20

 ИТОГО: 4,123 250 10 543.75 250 10 543,75 250 10 543,75 250 10 543,75


